
 
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 11/02/2014   Prot. 1591 

 
OGGETTO: 
DELIBERA DI INDIRIZZO IN MERITO A DETERMINAZIONE IN DENNITA' DI 
FUNZIONE AMMINISTRATORI ANNO 2014 - D.LGS. 267/2000 ART. 152           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventitre del mese di gennaio alle ore tredici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  

 

 
 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 del 23/01/ 2014 
OGGETTO: 
DELIBERA DI INDIRIZZO IN MERITO A DETERMINAZIONE IN DENNITA' DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI ANNO 2014 - D.LGS. 267/2000 ART. 152           
 
 
Premesso che con determina n. 60 del  1.6.2012 sono state fissate le indennità di funzione del 
Sindaco ed assessori nonché dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali, sulla base 
della popolazione residente al 31.12.2010 (penultimo anno precedente) come da art. 152 
D.Lgs 267/2000; 
  
Dato atto che: 
 

1) la popolazione residente in questo Comune, calcolata alla fine del penultimo anno 
precedente il 2014  (2012) è pari a 5.049 abitanti, perciò compresa fra  le 5.000  e le 
10.000 unità,  che comporta un importo della indennità del Sindaco  come indicato alla 
tabella A  pari ad € 2.788,86,  a cui sono correlate le indennità per il Vice Sindaco e gli 
Assessori,  calcolate con le percentuali indicate all’art. 4  commi 3 e 8 del 
D.M.119/2000, che comportano una indennità di € 1.394,43 per il Vice Sindaco e di € 
1.254,99 per gli assessori;  

 
2) su tutte le indennità così calcolate va applicata la riduzione del 10% prevista dall’art. 1 

comma 54 della legge 266/2005; 
 
Richiamate la deliberazione di G.C. 28/2013 circa la volontà,  vista la fase di difficoltà 
finanziaria ed economica,  di non applicare le maggiori  percentuali di cui all’art. 4 commi 3 e 8  
D.M. 119/2000  per il calcolo delle indennità di Vice Sindaco ed Assessori  ( 50% per Vice 
Sindaco – 45% per Assessori calcolate sulla indennità spettante al Sindaco); 
 
Valutato   pertanto   di  mantenere anche per l’anno 2014   le seguenti indennità, in misura 
inferiore a quanto previsto dal D.M. 119/2000: 
 
TITOLARI INDENNITA’ Indennità lorda mensile e getto ni di 

presenza spettanti 1° gennaio 2014 
SINDACO €     2509,98 
VICE SINDACO €     501,99   (20% della indennità del 

Sindaco) 
ASSESSORI €     376,49    (15% della indennità del 

Sindaco) 
CONSIGLIERI €      16,26   (invariata in quanto la fascia di 

popolazione di riferimento è da 1000 a 10000 
abitanti)      

 
Visto il D.Lgs 267/2000  art. 107; 
 
Vista la legge 122/2010 articolo 5; 
 
Visto lo statuto Comunale; 
 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2014 in fase di predisposizione; 
 
Visti i pareri del Responsabile servizio proponente per la regolarità tecnica e del Responsabile 
del servizio finanziario per la  regolarità contabile sulla presente proposta; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto; 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
 
Di esprimere indirizzo in merito alla determinazione delle indennità spettanti a Sindaco, Vice 
Sindaco e Assessori Comunali dal 1° gennaio 2014, c he restano fissate  negli importi di cui 
alla tabella seguente: 
 
TITOLARI INDENNITA’ Indennità lorda mensile e getto ni di 

presenza spettanti 1° gennaio 2013 
SINDACO €     2509,98 
VICE SINDACO €     501,99   (20% della indennità del 

Sindaco) 
ASSESSORI €     376,49    (15% della indennità del 

Sindaco) 
CONSIGLIERI €      16,26   (invariata in quanto la fascia di 

popolazione di riferimento è da 1000 a 10000 
abitanti)      

 
 
Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile (firmato 
digitalmente) 

Ser. segreteria 
/ personale 
FORNARA 

Favorevole 10/01/2014 FORNARA GIORGIO 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 23/01/2014 ZONCA MARINA 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 11/02/2014 al 26/02/2014  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 11/02/2014 Il Segretario Comunale  

 Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

 
 
  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
Varallo Pombia, lì   Il Responsabile Ufficio Segreteria 

 
 
 

 


